
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 
REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 

  

 

 DELIBERAZIONE N° 12/P DEL 9 MARZO 2021  

 
 

OGGETTO: Approvazione della proposta del Comune di Foligno alla compartecipazione del 

progetto “Foligno e Dante. I fiumi, la carta, la stampa” nell’ambito del bando della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri “Educare in Comune”. 

Approvazione della concessione del patrocinio al progetto “Foligno e Dante. I fiumi, la 

carta, la stampa”. 

Approvazione dell’utilizzo del logo del Consorzio della Bonificazione Umbra, 

nell’ambito dell’iniziativa di che trattasi. 

Approvazione del preventivo delle spese per la realizzazione del progetto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 
 

 con mail del 23.02.2021 (Prot. n. 1063) il Comune di Foligno ha comunicato al Consorzio della 
Bonificazione Umbra la volontà di partecipare al bando, emesso dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, “Educare in Comune”; 

 nella medesima email il Comune di Foligno ha aggiunto di voler coinvolgere il Consorzio della 
Bonificazione Umbra; 

 l’idea di voler coinvolgere il Consorzio della Bonificazione Umbra deriva dal fatto che il progetto che 
il Comune di Foligno andrà a presentare è “Foligno e Dante. I fiumi, la carta, la stampa.”, con chiaro 
riferimento al fiume Topino; 

 il progetto prevede attività didattiche, visite naturalistiche sul territorio, laboratori tecnici e artistici 
destinati ai ragazzi delle scuole medie e superiori; 

 il Comune di Foligno ha anche chiesto al Consorzio della Bonificazione Umbra un preventivo di 
spesa riguardo alle visite didattiche, essendo a conoscenza che svolge da molti anni questa attività 
parallela formativa; 

 
CONSIDERATO 

 

 l’art. 4 (Finalità e compiti), c. 3, dello Statuto consortile prevede che: 
  “Il Consorzio esplica le funzioni ed i compiti che gli sono attribuiti dalle leggi statali e regionali, nonché 

tutti quei compiti che si rendano comunque necessari per il conseguimento dei propri fini istituzionali 
e non siano in contrasto con le disposizioni di legge statali e regionali.”; 

 allo stesso articolo sopra richiamato, ma al c. 4, più specificatamente stabilisce che: 
  “k) attuazione di studi, ricerche e sperimentazioni di interesse comprensoriale e regionale per la 

bonifica, l’irrigazione e la tutela del territorio rurale, e per il perseguimento delle finalità di cui 
all’articolo 1 della L.R. n. 30/2004; 

  l) promozione di iniziative e realizzazione di interventi per la informazione e la formazione degli utenti, 
nonché per la valorizzazione e la diffusione della conoscenza dell’attività di bonifica e di irrigazione 
e delle risorse acqua e suolo;”; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra è competente su alcune tipologie di corsi d’acqua del 
Comune di Foligno; 

 l’attività e le materie trattate sono certamente collegate agli interessi ed alle attività istituzionali proprie 
del Consorzio della Bonificazione Umbra; 

 è opportuno stimolare determinati progetti, come quello sopra indicato; 
 

CONSIDERATO 
 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha trasmesso in maniera informale il preventivo di spesa per 
l’eventuale futura collaborazione al Comune di Foligno (Prot. n. 1101 del 25.02.2021); 



 il preventivo, come sotto specificato, è stato calibrato per n. 6 uscite di 5 ore ciascuna: 
a) spese per trasporti:         € 1.000,00 
b) spese per manutenzione straordinaria fiume Topino tratto urbano:  € 3.500,00 
c) spese per tutor Consorzio della Bonificazione Umbra:    € 1.000,00 
d) spese per gadget vari:        € 2.000,00 
           ___________ 
 
 Totale          € 7.500,00 

 
DATO ATTO CHE 

 

 si ritiene di poter: 
a) approvare la proposta del Comune di Foligno alla compartecipazione del progetto “Foligno e 

Dante. I fiumi, la carta, la stampa” nell’ambito del bando della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
“Educare in Comune”; 

b) approvare la concessione del patrocinio al progetto “Foligno e Dante. I fiumi, la carta, la stampa”; 
c) approvare l’utilizzo del logo del Consorzio della Bonificazione Umbra, nell’ambito dell’iniziativa di 

che trattasi; 
d) approvare il preventivo delle spese per la realizzazione del progetto, che comunque si precisa 

non saranno a carico del Consorzio della Bonificazione Umbra; 
 

VISTI 
 

 il parere in ordine alla legittimità e regolarità amministrativa del 09.03.2021; 
 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 25 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 
 

 di approvare la proposta del Comune di Foligno alla compartecipazione del progetto “Foligno e 
Dante. I fiumi, la carta, la stampa” nell’ambito del bando della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
“Educare in Comune”; 

 di approvare la concessione del patrocinio al progetto “Foligno e Dante. I fiumi, la carta, la stampa”; 

 di approvare l’utilizzo del logo del Consorzio della Bonificazione Umbra, nell’ambito dell’iniziativa di 
che trattasi; 

 di approvare il preventivo delle spese per la realizzazione del progetto; 

 di comunicare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 
 
 
                        IL DIRETTORE                                                          IL PRESIDENTE 
                          Candia Marcucci                                                        Paolo Montioni 
                                    F.to                                                                          F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 10 marzo 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 10 marzo 2021 al 25 marzo 

2021. 

Spoleto, 10 marzo 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


